
sexta-feira, 17 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  8
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14909
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, por meio 
do Pregoeiro, torna público que se encontra a disposição dos 
interessados, no Setor de Licitações, sede da Prefeitura – 
Rua Marechal Assunção, 116, Centro – o Edital de Licitação, 
modalidade “Pregão Presencial”: 009/2009 – Tipo: 
“Menor Preço Por lote” Objeto: Aquisição de Mobiliário e 
Eletrodomésticos, Material Esportivo, de Expediente e 
Limpeza Para Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Turismo – Abertura: 31/07/2009 às 08:30h  na 
Sala de Licitações. Informações no fone: (91) 3556-1369, ou 
na Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio, no horário de 
7:30h as  13:00h.

RAIMUNDO EVAN P. MENDES
 pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14923

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
resULtados de LiCitação

PREGÃO PRESENCIAL 028/2009 - SEMED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da PP028/09, destinado à “Aquisição de materiais a 
serem utilizados nas oficinas do Projeto Arte na Escola da Gente 
da Secretaria Municipal de educação de Santarém”, tendo como 
vencedoras as empresas: S.Y.L. Takanashi - ME, nos lotes 01 e 
02; Sandra M.S. Aguiar – ME, no lote 04; Piau Formuláriosm Ltda 
– ME, no lote 05; e Dacilene Lima Aguiar – ME, no lote 06.

PREGÃO PRESENCIAL 029/2009 - SEMED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da PP028/09, destinado à “aquisição de  materiais a 
serem utilizados nas Unidades de  educação infantil da rede 
municipal de ensino”, tendo como vencedoras as empresas: 
Sandra M.S. Aguiar – ME, nos itens 03, 08, 27, 38, 50, 54 e 55; 
Piau Formulários Ltda - ME, nos itens 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
20, 21, 22, 24, 25, 26, 30, 32, 33, 44, 45 e 46; Dacilene Lima 
Aguiar – ME, nos itens 01, 02, 04,05, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 23, 28, 29, 31, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 47, 48, 
49, 51, 52, 53, 56, 57 e 58.

PREGÃO PRESENCIAL 031/2009 - SEMED
A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado da PP031/09, destinado à “Contratação de serviço de 
reprografia, encadernação, plastificação e confecção de banners, 
para atender aos serviços da secretaria municipal de educação 
e desporto”, tendo como vencedoras as empresas: Alho e 
Nascimento Ltda – Epp, no lote 01.

Santarém, 16 de julho de 2009.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

Decreto n°0273/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14863

AVISO DE LICITAÇÃO-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Pregão 
Pres. 004/2009; Abertura: 03/08/2009 às 09h; Obj.: Mat. 
de Consumo, permanente, Hig. e limpeza, Didático e equip. 
musicais; O edital ficará à disposição na CPL, de 2ª a 6ª feira das 
8h às 14h; Valor do Edital: R$ 150,00. 

Raimundo Nonato da S. Monteiro
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO -Pregão Pres. 005/2009; Abertura: 
04/08/2009 às 09 h; Obj.: Mat. de Consumo, Hig. e Limpeza, 
Borracharia, permanente, Iluminação Pública, e Ferramentas de 
oficina mecania e obras; O edital está à disposição prédio da CPL, 
de 2ª a 6ª feira das 8h às 14h; Valor do Edital: R$ 150,00

Raimundo Nonato da Silva Monteiro 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE LICITAÇÃO -Pregão Pres. 006/2009; Abertura: 
05/08/2009 às 09 h; Obj.: Aquisição de Cargas de Gás e 
Combustível; O edital está à disposição prédio da CPL, de 2ª a 
6ª feira das 8h às 14h; Valor do Edital: R$ 150,00

Raimundo Nonato da Silva Monteiro- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE bELÉM
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14840

GAbINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 019/2009 - CPL/PMb/SEURb

A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado final da TOMADA DE PREÇO Nº 019/2009 – CPL/
PMb, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para o Remanejamento das Instalações e Estacionamento do 
Hospital do 4º (Quarto) Distrito Naval – SEURb, que a empresa 

ObRA PRIMA ENGENHARIA LTDA, foi à vencedora do referido 
certame, com a proposta no valor de R$ 954.337,07 (Novecentos 
e Cinqüenta e Quatro Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e Sete 
Centavos). Belém/PA, 16 de julho de 2009.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE bELÉM
GAbINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE AbERTURA

CREDENCIAMENTO Nº 002/2009 - CPL/PMb
A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa que o prazo 
para o referido CREDENCIAMENTO Nº 002/2009 – CPL/
PMb, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO PARA CONVÊNIO 
COM REDE DE FARMÁCIA VISANDO O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS E OUTROS PRODUTOS ESPECÍFICOS – 
IPAMb, está aberto a partir da presente data.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa, no horário 
de 8:00h às 14:00h.   
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço acima.

Belém/PA, 17 de julho de 2009.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14837

CONVÊNIO 030/2009. PMP/CONDOMÍNIO DA ESTRADA 
MARITACA. Obj:Const. obj. do presente instrumento, o Convênio 
de coop. com o intuito de transferência de recursos para serem 
utiliz. na recuperação de aproximadam. 100 km da estrada de 
acesso ao Condomínio Maritaca, que se inicia na BR-010 até a Faz. 
Andiroba, visando melhorar o escoamento da produção agrícola das 
comunidades rurais. Os rec. repassados se destinarão ao custeio 
de despesas inerentes a: locação de maquinários  e combustível 
para o abastec. das maquinas. Valor global : R$ 50.000,00. Rec. 
Próprios. Período:14/07/09 a 31/12/09. Classif. Func.2.109. Elem. 
desp.:3.3.90.39.00. Assin: Adnan Demachki – Pref. Munic. de 
Parag; Marcos Antônio Abreu do Amaral - Sec. Mun. de Agricultura, 
Ind. e Comércio; Lourival Delpupo – Pte do Condomínio Maritaca.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14859

 AVISO DE LICITAÇÃO PRAINHA/PA, 15 DE JULHO DE 2009.
Modalidade: Pregão Pres.002/2009/SEMED Objeto: 
Prestação de Serviços de Transporte Escolar Fluvial e Rodoviário. 
Abertura: 29/07/2009 às 08h .O Edital está disponível na  CPL, 
Prédio da Prefeitura de Prainha.Raimundo Nonato da S. Monteiro 
Pregoeiro Valor R$ 150,00
Prefeitura Municipal de Prainha - Aviso de licitação Prainha/
Pa, 15 de julho de 2009.
Modalidade: Pregão Pres.002/2009/PMP Objeto: Aquisição 
de 01 trator cargo compactador/coletador de lixo seco e orgânico 
Abertura: 29/07/2009 às 12h. O Edital está disponível na CPL, 
Prédio da Prefeitura de Prainha.   Raimundo Nonato da S. 
Monteiro Pregoeiro Valor R$ 150,00
Prefeitura Municipal de Prainha - Aviso de licitação Prainha/
Pa, 15 de julho de 2009.
Modalidade: Pregão Pres.003/2009/PMP Objeto: Aquisição 
de Bens Pernanentes diversos para atender as necessidades das 
secretarias municipais de educação, saúde, assist. Social e adm. 
Direta, Abertura: 30/07/2009 às 08h. O Edital está disponível na  
CPL Prédio da Prefeitura de Prainha.   Raimundo Nonato da S. 
Monteiro  Pregoeiro Valor R$ 150,00
Prefeitura  Municipal de Prainha - Aviso de licitação   Prainha/
Pa, 15 de julho de 2009.
Modalidade: Pregão Presencial 004/2009/PMP Objeto: 
Aquisição de combustivel do tipo gasolina comun e oleo diesel 
para atender as necessidades das secretarias municipais 
de educação, saúde, assist. Social e adm. Direta Abertura: 
31/07/2009 às 08h. O Edital encontra-se disponível na  CPL/PMP, 
Prédio da Prefeitura Municipal de Prainha.  Raimundo Nonato da 
Silva Monteiro  Pregoeiro Valor R$ 150,00
Prefeitura  Municipal de Prainha - Aviso de licitação   Prainha/
Pa, 15 de julho de 2009.
Modalidade: Pregão Presencial 005/2009/PMP Objeto: 
Aquisição de Material de Expediente diversos para atender as 
necessidades das secretarias municipais de educação, saúde, 
assist. Social e adm. Direta Abertura: 31/07/2009 às 12h. O 
Edital encontra-se disponível na CPL/PMP, Prédio da Prefeitura 
Municipal de Prainha. Raimundo Nonato da Silva Monteiro  
Pregoeiro Valor R$ 150,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14762

R A T I F I C A Ç Ã O - A Prefeitura Municipal de Trairão 
usando de suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro 
Wotson Valadão de Moura tornar público a ratificação conforme 
segue abaixo referente a publicação sob o númeo 31461 de 
15/07/2009:Onde se lê: 02/08/2009 leia – se 31/07/2009 Onde 
se lê: 07:00hs Leia – se 08:00hs e onde se lê: Valor do Edital 
150,00 Leia – se 100,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14795

PREGÃO PRESENCIAL
Aviso de Licitação – A Comissão Permanente de Licitação 
CPL/PMNEP, torna público que fará licitação na modalidade 
Pregão Presencial, Tipo Menor Lance por Lote, para aquisição de 
Materiais e Gêneros Diversos para as Secretarias de Assistência/
FMPAS, Secretaria Educação/FUNDEB e Secretaria de Saúde/
FMS do Município de Nova Esperança do Piriá. Pregão nº. 
9/2009-2206001 data 03/08/09 às 09:00hs. Pregão nº. 9/2009-
2406001 data 05/08/09 às 09:00hs Pregão nº 9/2009-2606001 
data 07/08/09 às 09:00hs. na sala de audiências da CPL. O 
Edital poderá ser adquirido na sala da CPL no horário das 08 h 
às 12 hs  CONTATO: Tel. (91) 38171309 - 38171389 E-mail: 
manoelscostacpl@bol.com.br

TOMADA DE PREÇO
Aviso de Licitação – A Comissão Permanente de Licitação CPL/
PMNEP, torna público que fará licitação na modalidade Tomada 
de Preço, Tipo Menor Lance por item, para aquisição de Materiais 
e Gêneros Diversos para as Secretarias, Fundos e Programas 
do Município de Nova Esperança do Piriá. Tomada nº. 2/2009-
2906001 data 10/08/09 às 09:00hs, Tomada nº 2/2009-3006001 
data 12/08/09 às 09:00hs todas na sala de audiências da CPL. O 
Edital poderá ser adquirido na sala da CPL CONTATO: Tel. (91) 
38171309 - 38171389 E-mail: manoelscostacpl@bol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14773

PREFEITURA MUNICIPAL - DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
- EXTRATO CONTRATUAL - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial 006/2009 - OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos de Informática para a Prefeitura Municipal e 
Secretaria Municipal de Saúde - CONTRATO Nº 016/2009 - PARTES: 
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a empresa José Pires 
Martins – ME - VALOR: R$ 60.697,50 (Sessenta Mil Seiscentos e 
Noventa e Sete Reais e Cinquenta Centavos). - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal 10.520/02 subsidiada pela Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores - FONTE DE RECURSO: Informatização da 
Estrutura Administrativa, Manutenção do FUS, Equipamentos e 
Material permanente - FORO: Senador José Porfírio – Pará - DATA 
DA ASSINATURA: 15 de Maio de 2009 - VIGÊNCIA: Será de 210 
dias, tendo seu início em 15/05/2009 e término em 15/12/2009.

 Cleto José Alves da Silva
ORDENADOR DE DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL - DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 
- EXTRATO CONTRATUAL - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial 007/2009 - OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos de Informática para a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Desporto e Turismo - CONTRATO Nº 017/2009 
PARTES: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a 
empresa José Pires Martins – ME - VALOR: R$ 23.835,00 (Vinte 
e Três Mil Oitocentos e Trinta e Cinco Reais). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei Federal 10.520/02 subsidiada pela Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores - FONTE DE RECURSO: Manutenção do 
Desenvolvimento da Educação Básica, Equipamentos e Material 
Permanente - FORO: Senador José Porfírio – Pará - DATA DA 
ASSINATURA: 15 de Maio de 2009 - VIGÊNCIA: Será de 210 dias, 
tendo seu início em 15/05/2009 e término em 15/12/2009.

  Cleto José Alves da Silva
ORDENADOR DE DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAbÁ
NúMERO DE PUbLICAÇÃO: 14783

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
ObJETO: Convênio celebrado em 02 de Julho de 2009, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para fins de subsidiar as 
reformas nas dependências do Parque de Exposição Agropecuária 
de Marabá: terraplenagem da área do rodeio, reforma e 
recuperação, de prédios, das baias, de banheiros públicos e o 
custeio do consumo de energia durante a realização da XXIII 
EXPOAMA, que acontecerá no período de 04 à 12 de Julho de 
2009; como forma de incentivo e garantia na prestação de 
assistência e apoio aos produtores rurais. VIGÊNCIA: Da 
assinatura até 30/07/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.02.002.0424400022.009 – Interação Governo Comunidade. 
PARTES: Município de Marabá - Prefeitura Municipal, e o 
Sindicato dos Produtores Rurais de Marabá - PRORURAL. Data 
da assinatura: 02 de Julho de 2009.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
ObJETO: Convênio celebrado em 26 de Junho de 2009, cujo objeto 
é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais) à convenente para fins de funcionamento 
e manutenção do correio comunitário e apoio efetivo a guarnição 
da policia militar, instalada naquela localidade. VIGÊNCIA: 
Da assinatura até 31/12/2009. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.02.002.0424400022-009 – Interação Governo Comunidade. 
PARTES: Município de Marabá - Prefeitura Municipal e a Associação 
de Moradores da Vila União e Comunidades Vizinhas.Data da 
assinatura: 26 de Junho de 2009.


